Articulus decimus

De secundum sic proceditur. Videtur quod venditor non teneatur dicere vitium rei vendite emptori. quia secundum leges civiles venditor et emptor se inuicem decipere possunt. nulla autē posset esse deceptio si venditor rei vendite vitium emptori dicere teneretur. ergo non tenetur. Sed dicebat quod leges non loquuntur secundum forum conscientie sed quod nunc loquimur est secundum forum contentiosum. Sed contra. Secundum philosophum in 2^o ethico. Intentio legislatoris est ciues facere bonos. quod ergo licet secundum leges non est contrarium virtuti. et ita etiam non est contrarium conscientie. Sed contra est secundum leges civiles. Si aliquis vendat animal morbidum tenetur de vicio. ergo tenebatur dicere vitium emptori. Preterea Tullius dicit in li. de officiis. Quod ad officium boni viri pertinet. ut dicat emptori illud pro quo res minus venderetur. huiusmodi autem est vitium rei vendite. ergo venditor tenetur dicere emptori vitium rei vendite. R^o d^o quod aliquid pertinet ad bonum virum ad quod tamen homines non tenentur. sicut ad bonum virum pertinet quod liberaliter amico sua bona largiatur. Quis ad hoc non teneatur. Sed aliquid pertinet ad bonum virum ad quod tenetur scilicet quod reddat alicui quod iustum est. Nam actus iusticie est ut reddatur alicui quod ei debetur. Et ideo vnusquisque venditor ad hoc tenetur ut iustam venditionem faciat. non autem ut faciat venditionem liberalem dimittens aliquid de precio iusto. Iusticia autem equalitas quidam est. ut dicitur in 5. ethi. Est ergo iusta venditio quando precium acceptum ab habente equatur rei vendite. iniusta autem si non equatur sed plus accipiat. Si ergo vitium rei vendite faciat rem minus valere quam precium impositum a venditore iniusta erit venditio. unde peccat occultans vitium. Si autem non faciat rem minus valere quam precium impositum quia forte venditor minus precium imponit propter vitium tunc non peccat tacens vitium. quia venditio non est iniusta. et forte esset sibi damnosum si vitium diceret. quia emptor vellet habere rem etiam pro minori precio quam valeret. Liberaliter tamen faceret si damnosum proprium stemneret ut satisfaceret voluntati alteri licet

Secundum

ad hoc non teneatur. Ad primum ergo dicendum q̄ per illud dictum legis non habetur q̄ licitum sit simpliciter venditori decipere emptorem ⁊ econuerso. sed dicitur aliquid esse licitum secundum legem qđ per legem non punitur. sicut secundum legem veterem licebat libellus repudii. Ad secundum dicendum q̄ p̄cepta legis sunt ductiua ad perfectam virtutem tamen actus perfecte virtutis non cadunt sub precepto legis humane sed prohibz quedam grauiora vt gradatim homines retracti a malis per seip̄sos ad virtutes exerceantur. permittit autem quedam minora peccata eis penam non infligens qz sine his non facile inuenitur hominum multitudo: ⁊ de talibus est deceptio que est inter vendentes ⁊ emētes qz plurimi sunt qui volunt vile emere ⁊ care vendere vt Aug. dicit in li. de trini. Ad illud vero qđ primo in contrarium obicitur dicendum q̄ illud intelligendum est quando moribus pecoris facit pecus minus valere q̄ vendatur. Ad secundum dicendum q̄ ea ratione Tullius dicit q̄ vir bonus non tacet vicium rei vendite quia ad virum bonum non pertinet decipere aliquem. deceptio autem non est si id qđ tacetur vere vendita nō facit rem minus valere q̄ precium qđ pro ea accipitur.

Etiam questum est de peccatis. Et circa hoc quesita sunt duo. Primum vtrum peccatum sit appetere prelacionem. Secundo vtz peccatū sit predicatori habere oculū ad rē tēporalē

Articulus vndecimus

De primo sic proceditur. Videtur q̄ peccatum sit appetere prelacionem. Non enim videtur q̄ possit appeti sine peccato id qđ non fuit in statu nature integre sed solum in statu nature corrupte. Sed prelacio non fuit in statu nature integre sed incepit esse post peccatum quando dictum est mulieri. Sub viri potestate eris. ergo peccatum est prelacionem appetere. Preterea appetitus videtur esse de his que pertinent ad statum future glorie. Sed in futuro cessabit omnis prelacio. vt dicit quedaz glo. 1. ad Cor. 15. ergo peccatum est appetere prelacionem. Sed contra est qđ dicitur. 1. ad Th. 5. Qui bene presunt presbiteri duplici honore digni habeantur. Sed non est peccatum appetere illud cui debetur honor. qui non debetur nisi virtuti. ergo non est peccatum appetere prelacionem. R. 9. dicendum q̄ hanc questionem soluit Aug. 19. de ciui. dei. vbi dicit q̄ locus superior sine quo populus regi non potest ⁊ si administraretur vt decet tamen indecēter

Quodlibet.

appetitur. Cuius ratio est quia qui appetit prelationem aut est superbus aut iniustus. Iniusticia enim est quod aliquis velit sibi plus de honore accipere aut de potestate aut de aliis hominibus bonis nisi sit maioribus dignus. ut dicitur in. 5. ethi. Quod autem aliquis estimet se esse magis dignum prelatione omnibus illis super quos prelationes accipit superbie et presumptionis est. unde patet quod qui cumque prelationem appetit aut est iniustus aut superbus. et ideo nullus suo appetitu debet ad prelationes peruenire. sed solum dei iudicio secundum illud apostoli ad hebr. 5. Nemo sibi assumit honorem. sed qui vocatur a deo tanquam Aaron. potest tamen aliquis licite appetere se esse dignum prelatione vel opera boni prelati pro quibus debetur honor. Unde patet responsio ad ultimum. Prime vero due rationes non recte concludunt. quia etiam ea que non fuerunt in statu innocentie nec erunt in statu glorie possunt licite appeti. sicut subici penitere et alia huiusmodi. Quis prelatio quantum ad aliquid fuisse in statu innocentie et futura sit in statu glorie. scilicet quantum ad superioritatem gradus et quantum ad gubernationes vel regimen. non autem quantum ad coactam seruitutem.

Articulus duodecimus

De secundo sic proceditur. Videtur quod peccatum sit predicatori habere oculos ad temporalia. Dicitur enim Luce 12. Querite primo regnum dei. Glo. i. bona eterna. et hec omnia adicientur vobis: Glo. etiam non querentibus. ergo non licet predicatori habere oculos ad terrena. Sed contra est quod dicitur. 1. ad Cor. 9. Debet qui arat in spe arare. Glo. stipendiorum temporalium. ergo licet predicatori de quo ibi loquitur habere oculos ad terrena. R. dicendum quod habere oculos ad terrena contingit dupliciter. vno modo sicut ad mercedem vel premium. et sic predicatori non licet habere oculos ad terrena. quia sic faceret euangelium venale. Alio modo sicut ad stipendia pro necessitate sustentationis vite. et sic licet habere predicatori oculos ad terrena. vnde primo ad Thimo. 5. super illud. Qui bene presunt prebiteri etc. dicit glo. Aug. Necessitatis est accipere. unde innuitur. caritas est presbere. non tamen venale est euangelium pro his. Si enim sic vendunt magnam rem vili vendunt. accipiant ergo sustentationem necessitatis a populo. mercedem dispensationis a domino. et per hoc patet responsio ad obiecta.